(4) Et si durant cette alliance nous roy estions envahis ou molestés par guerres en nos royaumes, duchez, principautez, pays et seigneuries que présentement possédons, tant deçà que delà des monts, par qui que ce fut, de quelque estat et dignité qu'il soit, nul, et excepté encores qu'il nous excédast en dignité nous pourrons lever tel nombre de gens de pied des ligues, pour la tuition et deffense de nosdits royaumes, duchez, principautez, pays et seigneuries qu'il nous plaira, toutefois, non moins de dix mille, et non plus de seize mille, sans le consentement de nous et des ligues, ausquels soldats nous pourrons élire et bailler capitaines suffisans et de bonne renommée, selon nostre vouloir, à nos dépens de tous les cantons et leurs perpétuels alliez.

le sieur abbé et ville de S. Gal, des trois ligues grises, Valais, Milhusen, Rotwil et Brienne.

(5) Et étant lesdits gens de guerre et nous des ligues requis et demandez, et que iceux, ensemble leurs capitaines, comme gens de guerre veulent aller au secours et service de sa majesté; nous ne pouvons ni devons en nulle manière les retarder; mais sans aucun délai de dix jours après avoir esté demandez, les y laisser marcher, et doivent lesdits capitaines et soldats demeurer et persévérer au service du roy tant que la guerre durerá et qu'il lui plaira, et ne seront de nous rappelés tant que la guerre soit entièrement finie, et eux souldoyez aux dépens dudit sieur roy, selon la mode accoutumée. Mais si cependant nous estions chargés de guerres en nos terres, pays, et seigneuries; tellement que nous ne pouvons ne devons bailler au roy gens de pied sans notre grand dommage et moleste, tel cas avenant nous en serons pour cette fois là francs et quittes, et aurons pouvoir et puissance de révoquer iceux soldats sans nul délai et non autre; auxquels soldats révoquez, nous roy donnerons congé prestement.

(6) Si tost que nous des ligues et alliez seront déchargés de telles propres guerres, comme est dit cy-devant, Nous promettons aller au service de sa majesté à sa requeste iceux soldats, comme cy-devant est déclaré.

(7) Et s'il avoient que ledit sieur roy très-chrétien se trovast en propre personne en quelques lieux contre aucuns ses ennemis pour cause de guerre, il pourra à ses dépens lever tant de capitaines et soldats qu'il voudra, toutes fois non moins de six mil, tira lesdits capitaines d'un chacun canton de nous desdites terres et de nos perpétuels alliez, comme dessus est dit.

(8) Nous roy ne pouvons ne devons départir lesdits capitaines et soldats durant la guerre, mais les laisser ensemble, et outre la guerre passée les pourrons mettre çà et là en garnison pour la défense de nos villes, places et chasteaux, reservé qu'ils seront payés par terre et non sur la mer.